
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-25429968- -APN-DGD#MT copia digital del EXPEDIENTE Nº 1792673/18

 

VISTO el Expediente Nº 1.792.673/18 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, cuya copia digital obra en el orden 2 del EX-2021-25429968-   -APN-DGD#MT, la Ley 
Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la RESOL-2019-1465-APN-
SECT#MPYT, y

CONSIDERANDO:       

Que a fojas 10/11 del Expediente N° 1.792.673/18 obran las escalas salariales pactadas entre el CENTRO DE 
EMPLEADOS DE COMERCIO DE RÌO GRANDE (TIERRA DEL FUEGO), por la parte sindical y la 
CÁMARA DE COMERCIO INDUSTRIA Y PRODUCIÒN DE RÌO GRANDE, por la parte empleadora, 
ratificado a fojas 20 por la FEDERACIÒN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS 
(FAECYS) en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 130/75, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que las escalas precitadas forman parte del acuerdo homologado por la Resolución citada en el Visto y registrado 
bajo el Nº 1938/19, conforme surge de fojas 62/62 vuelta y 65, respectivamente.

Que el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o 1976) y sus modificatorias, le impone al 
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL la obligación de fijar y publicar el promedio 
de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio aplicable.

Que de conformidad con la citada norma legal, el tope indemnizatorio resultante, se determina triplicando el 
importe promedio mensual de las remuneraciones de la escala salarial y sus respectivos rubros conexos 
considerados.

Que a fojas 70/73, obra el informe técnico por el cual se indican las constancias y se explicitan los criterios 
adoptados para el cálculo del promedio mensual de remuneraciones objeto de la presente y del tope 
indemnizatorio resultante, cuyos términos se comparten en esta instancia y al cual se remite en orden a la 
brevedad.



Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el segundo párrafo del artículo 245 de la 
Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, la Resolución RESOL-2021-301-APN-
MT y la Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT.

 

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
correspondiente al acuerdo homologado por la RESOL-2019-1465-APN-SECT#MPYT y registrado bajo el Nº 
1938/19, suscripto entre el CENTRO DE EMPLEADOS DE COMERCIO DE RÌO GRANDE (TIERRA DEL 
FUEGO), por la parte sindical y la CÁMARA DE COMERCIO INDUSTRIA Y PRODUCIÒN DE RÌO 
GRANDE, por la parte empleadora, ratificado a fojas 20 por la FEDERACIÒN ARGENTINA DE EMPLEADOS 
DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS), conforme al detalle que, como ANEXO IF-2020-60776793-APN-
DRYRT#MT, forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Anexo

 
Número: 
 

 
Referencia: EXPEDIENTE Nº 1792673/18

 

Partes Signatarias: CENTRO DE EMPLEADOS DE COMERCIO DE RIO GRANDE (TIERRA DEL FUEGO), FEDERACIÓN ARGENTINA DE 
EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS). c/ la CAMARA DE COMERCIO INDUSTRIA Y PRODUCCIÒN DE RIO GRANDE 

CCT Nº 130/75

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/04/2018 $ 37.378,44 $ 112.135,32

01/08/2018 $ 39.077,46 $  117.232,38

 

 


	fecha: Miércoles 10 de Noviembre de 2021
	numero_documento: DI-2021-255-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES


